

Số: 167/KH-LĐLĐ

Lai Châu, ngày 12 tháng 5 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia trong đoàn viên, CNVCLĐ

Căn cứ Kế hoạch số 866/KH-UBND, ngày 05/5/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc triển khai thi hành Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia; tăng cường các hoạt động thông tin, truyền thông, giáo dục về tác hại của việc lạm dụng rượu, bia đối với sức khỏe cộng đồng và xã hội; phổ biến chính sách, pháp luật về phòng, chống tác hại của rượu, bia đến cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ.

- Tăng cường vai trò của người đứng đầu các cấp công đoàn trong việc triển khai, thi hành Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và các văn bản hướng dẫn thi hành luật; phát huy tinh thần trách nhiệm, gương mẫu chấp hành pháp luật của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trong công tác và trong cuộc sống.

- Việc tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia phải thực hiện thường xuyên, bằng nhiều hình thức phù hợp với từng đối tượng.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia đặc biệt là những bệnh lý phát sinh hoặc bệnh lý tăng nặng do lạm dụng rượu, bia nhằm nâng cao nhận thức, định hướng hành vi, thay đổi thói quen có hại để phòng, chống tác hại của rượu, bia đối với sức khỏe con người, gia đình, cộng đồng, an toàn giao thông, trật tự an toàn xã hội, kinh tế và các vấn đề xã hội khác có liên quan đến đoàn viên, CNVCLĐ.

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia gắn với tiếp tục tuyên truyền, quán triệt cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ thực hiện nghiêm túc Nghị định 100/2019/NĐ-CP, ngày 30/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Chỉ thị 12/CT-UBND, ngày 12/12/2015 của UBND tỉnh về việc không sử dụng rượu, bia và đồ uống có cồn khác trước và trong giờ làm việc, tại nơi làm việc, trong bữa ăn giữa hai buổi trong ngày làm việc, ngày trực.

- Lồng ghép hoạt động tuyên truyền Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia gắn với triển khai, thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và các hoạt động khác tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Các cấp công đoàn chủ động phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp, chủ sử dụng lao động đưa việc chấp hành Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia vào nội quy, quy chế của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Các cấp công đoàn chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và kiểm tra, giám sát việc thi hành Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia.

2. Hình thức

Các cấp công đoàn căn cứ vào điều kiện cụ thể của từng cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp với chính quyền, chuyên môn đồng cấp lựa chọn hình thức tuyên truyền, quán triệt phù hợp, thiết thực, hiệu quả như: trên các phương tiện thông tin đại chúng; hội nghị, hội thi sân khấu hóa, tập huấn, sinh hoạt chuyên môn, công đoàn, pa nô, áp phích, khẩu hiệu...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia trong đoàn viên, CNVCLĐ.

- Tham gia phát động và triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với các giải pháp phòng, chống tác hại của rượu, bia.

2. Các LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn Ngành, Công đoàn Viên chức

Căn cứ Kế hoạch này, LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức chỉ đạo CĐCS nghiêm túc triển khai, thực hiện và báo cáo kết quả về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo và Nữ công) gắn với báo cáo 06 tháng và năm theo quy định. /

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Các Ban LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, thành phố, CĐN, CĐVC;
- Lưu: VT-TgNc.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Đông Thị Nghĩa